
 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

 

Rep. decreti n. 627 del 29/12/2023 

 

Oggetto: Affidamento del servizio relativo alla verifica ex art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. del 

progetto esecutivo e al supporto per la validazione del progetto esecutivo, in ordine all’intervento di 

riparazione e ripristino della Chiesa di San Francesco a Rieti (RI) - Ordinanza 84 del 02/08/2019 e 

105 del 22/08/2020 del Commissario Straordinario di Governo per la ricostruzione - R.d.O. n. 

2974234 del 10/03/2022 sulla piattaforma MEPA.– CUP: F19D19000160001   - SMART CIG: 

ZC6355A724 -contratto Rep. n. 64 del 27/12/2023 – Approvazione. 

 

IL SOPRINTENDENTE 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 02 dicembre 2019, n. 169, recante 

“Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli 

uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 

performance” ed in particolare l’art. 33, co. 2 n. 15 ai sensi del quale l’Ufficio del Soprintendente 

speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 è dotato di autonomia speciale sino al 

31.12.2023 ed è altresì articolazione della Direzione generale Sicurezza del patrimonio culturale ai 

sensi dell’art. 17, co. 4; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 28 gennaio 2020, Rep. n. 21, recante “Articolazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale del Ministero”, registrato dalla Corte dei Conti in data 17 febbraio 

2020 al n. 236; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 28 gennaio 2020, Rep. n. 22, recante “Modifiche al decreto 23 

dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali e altre disposizioni in 

materia di Istituti dotati di autonomia speciale”, registrato dalla Corte dei Conti in data 24 febbraio 

2020 al n. 261; 

VISTO il D.M. 497 del 03 novembre 2020 recante “Organizzazione e funzionamento dell’ufficio del 

soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, registrato presso la Corte 

dei Conti il 22 febbraio 2021, n. 325; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale della Sicurezza del Patrimonio Culturale, rep. n. 33 del 

1°ottobre 2021, con il quale viene conferito all’Ing. Paolo Iannelli l’incarico di funzione dirigenziale 

di livello non generale di direzione dell’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016, acquisito agli atti di questo Ufficio con nota prot. 2972 del 25.10.2021 e 

registrato alla Corte dei conti il 5 novembre 2021 al n. 2761; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 303 del 29 dicembre 

2022, recante il Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2023-2025;  

VISTA la nota integrativa del Ministero dell’economia e delle finanze al bilancio di previsione dello 

Stato per il Ministero per i beni e le attività culturali, per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023 

- 2025, con cui sono stati individuati gli obiettivi posti a base dell’azione amministrativa e della 

gestione ed i criteri alla base delle formulazioni delle relative previsioni; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 29 dicembre 2022, pubblicato in 

G.U. n. 303 del 29 dicembre 2022 - Suppl. Ordinario n. 43/L, con il quale è stata disposta, ai fini della 

gestione e della rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative 

USS-SISMA2016|29/12/2023|DECRETO 627

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/12/31/310/so/50/sg/pdf


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

allo stato di previsione della spesa di questo Ministero – Tab.14 del bilancio di previsione dello Stato, 

per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023- 2025; 

VISTO il decreto del Ministro della Cultura del 12 gennaio 2023, n. 3, con il quale sono state 

assegnate le risorse economico-finanziarie ai titolari dei Centri di responsabilità amministrativa, per 

l'anno finanziario 2023, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c) e dell’articolo 14, comma 1, lettera 

b), del decreto legislativo30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, registrato dall’Ufficio 

Centrale Bilancio presso il MiC con il n. 21, in data 16/01/2023; 

VISTO l’Atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi 

nell’anno 2023 e per il triennio 2023-2025, emanato dall’Onorevole Ministro in data 13/01/2023;  

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione relativa all’anno 2023 emanata 

dal Ministro della Cultura in data 30 marzo 2023, decreto n. 143, pubblicata con circolare n. 6 

dell’UDCM del 31 marzo 2023, con la quale sono stati assegnati ai titolari dei Centri di responsabilità 

amministrativa gli obiettivi strategici e strutturali ed i connessi obiettivi operativi per l’anno 2023; 

VISTA la Direttiva di II livello della Direzione Generale Sicurezza del Patrimonio Culturale, 

emanata dal Direttore in data 14 aprile 2023, decreto n. 113, pubblicata con circolare n. 2 della DG-

SPC del 14 aprile 2023, con la quale sono assegnati gli obiettivi operativi funzionali al perseguimento 

degli obiettivi strategici e strutturali all’Ufficio del Soprintendente Speciale per le aree colpite dal 

sisma del 24 agosto 2016; 

VISTO il D.L. del 17.10.2016, n. 189 e s.m.i., pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 

244, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, 

convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, volto a disciplinare gli interventi 

per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla popolazione e la ripresa economica nei territori 

delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data 

dal 24 agosto 2016; 
VISTA l’Ordinanza n. 105 del 22.08.2020 del Commissario Straordinario di Governo per la ricostruzione, 

recante “Semplificazione della ricostruzione degli edifici di culto” – Allegato A che sostituisce l’allegato 

1 dell’ordinanza n.84 del 2.08.2019, ove si riporta, tra gli interventi finanziati con soggetto attuatore il 

Ministero della Cultura, anche l’intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino della Chiesa di San 

Francesco a Rieti (RI);  

VISTO il Decreto n. 395 del 30/12/2020 del Commissario Straordinario di Governo per la ricostruzione 

recante “Elenco Unico degli edifici di culto”, nel cui allegato 1, all’id. decreto n. 627 è indicata la Chiesa 

di San Francesco a Rieti (RI), tra le chiese la cui ricostruzione segue le procedure pubbliche con soggetto 

attuatore il MIC in quanto di proprietà del FEC; 

VISTA la determinazione di impegno di spesa n. 5 del 28/01/2020, con la quale l’Ufficio del 

Soprintendente speciale ha disposto che la copertura finanziaria per l’intervento di ricostruzione, 

riparazione e ripristino della chiesa di S. Francesco a Rieti è quantificata in € 1.800.000,00 

(unmilioneottocentomila/00), al lordo di tutte le spese;  

VISTO il decreto di nomina n. 254 del 02/08/2021 del Funzionario delle Tecnologie Antonio Russo in 

servizio presso la Soprintendenza ABAP province Frosinone e Latina quale Responsabile unico del 

procedimento (di seguito RUP) per le fasi di progettazione, affidamento ed esecuzione dell’intervento in 

oggetto; 

VISTA la determina a contrarre n. 93 del 17/11/2020 dell’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016, nella sua qualità di Stazione appaltante ai sensi dell’art. 1, comma 

4, lett. d), del Decreto del Ministero per i beni e le attività culturali del 24 ottobre 2016 rep. n. 483, ha 

deliberato di procedere ad affidare ex art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, mediante 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

richiesta di offerta (R.d.O.) sulla piattaforma MEPA, i servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura 

relativi alla progettazione architettonica, strutturale ed impiantistica di livello definitivo ed esecutivo 

compreso il Coordinamento per la Sicurezza in fase di progettazione, di redazione della relazione 

geologica a supporto della progettazione, con opzione di affidamento del coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione nonché della direzione operativa a seguito dell’approvazione del progetto esecutivo, 

in ordine all’intervento di ricostruzione, riparazione e ripristino della chiesa di S. Francesco a Rieti (Ri), 

Ordinanza n.105 del 22/08/2020 del Commissario Straordinario di Governo per la ricostruzione (CIG 

8476125F9C - CUP F74B19000050001). 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata determinazione n. 93 del 17/11/2020, in data 

02/12/2020 è stata pubblicata sul MePA la relativa R.d.O n. 2705823 del 02/12/2020, invitando gli 

operatori economici a presentare la propria offerta economica; 
VISTO il decreto di aggiudicazione n.131 del 26/04/2021, rettificato dal decreto n. 156 del 12/05/2021, 

con il quale quest’Ufficio ha disposto l’aggiudicazione dei servizi in favore dell’operatore economico in 

RTP costituendo composto da “S.T.A. Ingegneria” Via A. Vespucci, 31 – 80035 Nola (NA), P. IVA 

06105901216 in qualità di mandatario, insieme con “Arch. Marco Silvestri” Via Rufelli, 11 – 00041 

Ariccia (RM), P. IVA 04814591006 e “Dott. Geol. Giuseppe Rega” Via Sant’Angelo, 18 – 83021 Avella 

(AV), P. IVA 02412300648 entrambi in qualità di mandanti, per una spesa di € 40.786,64 

(quarantamilasettecentottantasei/64), oltre contributi previdenziali ed IVA di legge;  

VISTO il documento di stipula del contratto relativo alla R.d.O. n. 2705823 del 02/12/2020 e 

acquisito agli atti il 21/06/2021 al prot. n. 1765, approvato con decreto rep. n. 210 del 21/06/2021; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla verifica della progettazione ai sensi dell’art. 26 del 

D. Lgs.50/2016 e ss. mm.ii. e dell’art. 21 del D.M. Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del 

Turismo n.154/2017; 

VISTA la determinazione n. 5 del 24/02/2022 con la quale è stata indetta (ai sensi dell’art. 1 co. 2 

lett. a-bis) del D.L. 76/2020 come convertito e modificato dalla L. 120/2020 e delle disposizioni che 

regolano il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione - MePA), una R.d.O. per il servizio 

attinente all’ingegneria e all’architettura relativo alla verifica ex art. 26 del D.Lg. 50/2016 del progetto 

definitivo e del progetto esecutivo e al supporto per la validazione del progetto esecutivo, per un 

importo a base di gara pari ad € 35.390,77 (trentacinquemilatrecentonovanta/77), al netto degli oneri 

previdenziali ed IVA di legge, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36, 

comma 9-bis del Codice, previa consultazione degli operatori economici indicati dal RUP; 

CONSIDERATO che, in esecuzione della citata determinazione. 5 del 24/02/2022, in data 

10/03/2022 è stata pubblicata sul MePA la relativa R.d.O. n. 2974234, invitando gli operatori 

economici individuati dal RUP a presentare la propria offerta economica; 

VISTO il decreto di aggiudicazione n. 316 del 05/07/2022 con il quale l’Ufficio del Soprintendente 

speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016 ha disposto l’aggiudicazione del servizio 

relativo alla verifica ex art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. del progetto definitivo ed esecutivo e 

al supporto per la validazione del progetto esecutivo, in ordine all’intervento di riparazione e ripristino 

della Chiesa di San Francesco a Rieti (RI) in favore dell’operatore economico in RTP Costituendo 

composto da “WORK-ING-PROGRESS ENGINEERING S.r.l.”, con sede in Largo Alfonso Favino 

n. 32-33 – 00173 Roma (RM) in qualità di mandatario, insieme con l’Arch. Alessandro Originale, 

con sede in Via Lecce 21 – 03100 Frosinone (FR), il dott. Nando Bauco, con sede in Viale Volsci 

142 – 03100 Frosinone (FR) ed “Impresa Alessandrini Peppino S.r.l.”, con sede in Via di Santa Croce 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

5 – 00044 Frascati (RM) in qualità di mandanti, per una spesa di € 33.558,00 

(trentatremilacinquecentocinquantotto/00), oltre contributi previdenziali ed IVA di legge; 

VISTO l’Addendum 1° al “Documento di stipula del contratto prot. n. 1765 del 21/06/2021” 

sottoscritto in data 16/01/2023, acquisito al rep contr. n. 4 del 17/01/2023, relativo ai servizi inerenti 

alla progettazione architettonica, strutturale ed impiantistica di livello definitivo ed esecutivo 

(omissis..) (CIG 8476125F9C - CUP F74B19000050001) affidati al RTP “S.T.A. Ingegneria – arch. 

M. Silvestri – geologo G. Rega”, approvato con Decreto rep. n. 22 del 17/01/2023; 

VISTO il decreto rep.  n. 517 del 14/11/2023 con il quale, preso atto dell’intervenuto stralcio del 

livello definitivo di progettazione oggetto del servizio di verifica ex art 26 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii, si è proceduto a rettificare l’oggetto e il corrispettivo dell’appalto per il servizio di cui al 

Decreto di Aggiudicazione rep n. 316 del 05/07/2022 disponendo “a) dall’oggetto del servizio 

affidato è stralciata la verifica del progetto definitivo; b)il corrispettivo è rideterminato in € 17.414,88 

(euro diciassettemilaquattrocentoquattordici/88) oltre oneri e IVA di legge.” 

VISTO il contratto di appalto rep. n. 64 del 27/12/2023 stipulato tra il Ministero della Cultura - 

Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, in persona del 

Soprintendente speciale pro-tempore Ing. Paolo Iannelli  e  l’Ing. Iannozzi Marco in qualità legale 

rappresentante della società WORK-ING-PROGRESS ENGINEERING s.r.l. (C.F 15576401002 - 

P.I. 15576401002) capo-gruppo mandataria del RTP costituito con l’Arch. Alessandro Originale, il 

dott. Nando Bauco, l’“Impresa Alessandrini Peppino S.r.l.” in persona del suo l.r. Ing. Alessandrini 

Giuseppe e con l’Ing. Luana Rossi, in qualità di mandanti avente ad oggetto “Affidamento del servizio 

relativo alla verifica ex art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. del progetto esecutivo e al supporto 

per la validazione del progetto esecutivo, in ordine all’intervento di riparazione e ripristino della 

Chiesa di San Francesco a Rieti (RI) - Ordinanza 84 del 02/08/2019 e 105 del 22/08/2020 del 

Commissario Straordinario di Governo per la ricostruzione - R.d.O. n. 2974234 del 10/03/2022 sulla 

piattaforma MEPA. CUP: F19D19000160001   - SMART CIG: ZC6355A724” 

VISTO l’art. 32 co.12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’approvazione a norma di legge del contratto rep. n. 64 del 

27/12/2023 CUP: F19D19000160001   - SMART CIG: ZC6355A724 

 

DECRETA 

Art. 1 

 

È approvato il contratto di cui al repertorio n. 64 del 27/12/2023 stipulato tra il Ministero della Cultura 

- Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, in persona del 

Soprintendente speciale pro-tempore Ing. Paolo Iannelli  e  l’Ing. Iannozzi Marco in qualità legale 

rappresentante della società WORK-ING-PROGRESS ENGINEERING s.r.l. (C.F 15576401002 - P.I. 

15576401002) capo-gruppo mandataria del RTP costituito con l’Arch. Alessandro Originale, il dott. 

Nando Bauco, l’“Impresa Alessandrini Peppino S.r.l.” in persona del suo l.r. Ing. Alessandrini 

Giuseppe e con l’Ing. Luana Rossi in qualità di mandanti, avente ad oggetto “Affidamento del servizio 

relativo alla verifica ex art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. del progetto esecutivo e al supporto per 

la validazione del progetto esecutivo, in ordine all’intervento di riparazione e ripristino della Chiesa 

di San Francesco a Rieti (RI) - Ordinanza 84 del 02/08/2019 e 105 del 22/08/2020 del Commissario 

Straordinario di Governo per la ricostruzione - R.d.O. n. 2974234 del 10/03/2022 sulla piattaforma 

MEPA. CUP: F19D19000160001   - SMART CIG: ZC6355A724” 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it


 

Ministero della cultura 
UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

 

 

 
 

UFFICIO DEL SOPRINTENDENTE SPECIALE PER LE AREE COLPITE DAL SISMA DEL 24 AGOSTO 2016 

Sede: via del Mattonato, 3 - 02100 RIETI - Tel. 0746 240000 - Sede operativa di Roma: via di San. Michele, 22 - 00153 ROMA - Tel. 06 6723 4809 

PEC: uss-sisma2016@pec.cultura.gov.it  

PEO: uss-sisma2016@beniculturali.it  

Art. 2 

L’onere derivante dall’esecuzione del contratto di cui all’articolo 1 ammonta ad una somma pari ad € 

17.414,88 (euro diciassettemilaquattrocentoquattordici/88) oltre oneri e IVA di legge. 

 

Art 3 

La copertura finanziaria della spesa di cui all’art. 2 è assicurata nell’ambito delle risorse assegnate 

all’Ufficio del Soprintendente speciale per le aree colpite dal sisma del 24 agosto 2016, dal 

Commissario straordinario di governo per la ricostruzione, con decreto di concessione n.18 del 9 

novembre 2017  

                                                                                                            IL SOPRINTENDENTE 

                                                                                                           Ing. Paolo Iannelli 

 

 

 

 

mailto:mbac-uss-sisma2016@mailcert.beniculturali.it
mailto:uss-sisma2016@beniculturali.it

		2023-12-29T14:25:38+0000
	IANNELLI PAOLO


		2023-12-29T15:29:55+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




